
را به پایین ترین حد در ۲۰ ســال گذشــته کاهــش دهد. از 
زمان تاســیس در ســال ۲۰۰۰ بریکس از نظم بین المللی 
چندقطبــی و یک تجــارت و مالی منصفانــه جهانی دفاع 
دفاع کرده اســت؛ سیســتمی که همچنان یک جاه طلبی 
کلیدی جنوب جهانی اســت. کشورهای بریکس اکنون در 
حال مذاکره برای ایجاد یک ارز ذخیره جدید هســتند تا به 

کشورهایشان امکان استقلال اقتصادی بیشتر را بدهد.
بــا توجه به جنگ هــای مورد حمایت ایــالات متحده در 
سراسر خاورمیانه بســیاری امیدوارند که کاهش قابل توجه 
تســلط دلار آمریکا به عنوان یک ذخیره جهانی و ارز تجاری 

بین المللی مانع از نفوذ مخرب آن بر جهان شود.
اما چه کسی می تواند دلار آمریکا را به همان اندازه ای که 
جنوب جهانی امیدوار اســت از قدرت خلع کند؟ دلارزدایی 
بلوک بریکس می تواند نقش مهمی در به چالش کشــیدن 
ســلطه دلار آمریکا ایفا کند. این امر با افزایش ذخایر طلا و 
ارزهای کلیدی کشورهایشان مانند یوان چین به جای دلار 

آمریکا و ایجاد توافقات تجاری غیردلاری رخ خواهد داد.
ناگفته نماند که کشورهای موسس بلوک بریکس چندان 
علاقه ای به آمریکا و سیاســت های آن به ویژه علیه روســیه و 
چین ندارند. پس از آنکــه دولت آمریکا ذخایر ۳۰۰ میلیارد 
دلاری ارز روســیه را به دنبال تهاجــم اینکه با هدف متوقف 
نمودن پیشروی ناتو به کشور اوکراین در سال ۲۰۲۲ به سوی 
شــرق صورت گرفته بود – مترجم - با نیت پرداخت بخشی 
از آنها به کی یف مسدود کرد، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، ســرمایه گذاری در دارایی های سخت مانند طلا یا 

نفت را پیشنهاد کرد.
ذخایر طلای بانک مرکزی کشورها بر اساس گزارش ها، 
تا ســال ۲۰۲۴ بریکس به اضافه مصر »بیــش از ۲۰ درصد 
کل طــلای موجــود در بانک های مرکزی جهــان را به خود 
اختصاص داده اســت. روســیه، هنــد و چیــن در رتبه ۱۰ 
هلدینگ های بانک مرکزی جهــان از حیث ذخایر طلا قرار 

دارند.«
علی رغم تســلط دلار آمریکا برای بیش از ۸۰ سال سهم 
آن از ذخایــر پولی جهانی از اوایــل دهه ۲۰۰۰ از حدود ۷۳ 
بــه ۵۸ درصد به نفع طلا و ارزهای غیرســنتی کاهش یافته 
است. چندین کشــور دارایی اوراق قرضه خزانه داری آمریکا 
را کاهــش داده اند که برخی از آنها مانند روســیه و ترکیه آن 
را به صفر رســانده اند. هفت کشور که جزو صاحبان اصلی و 
سنتی اوراق قرضه خزانه داری ایالات متحده از جمله ژاپن، 
روسیه، چین و حتی عربستان ســعودی و امارات بودند، در 
یک دهه گذشــته دارایی خــود را در مجموع ۲ تریلیون دلار 
کاهش داده اند. در نتیجه خاطرنشــان می شود درحالی که 
بدهی عمومی ایالات متحده طی دهه گذشته دو برابر شده 
اســت و از ۱۷/۸ تریلیون دلار به بیــش از ۳۵ تریلیون دلار 
امروز رسیده است، ارزش اوراق بهادار خزانه داری که توسط 
غیرآمریکایی ها نگهداری می شود بدون تغییر در ۸ تریلیون 

دلار باقی مانده اســت که نشان دهنده کاهش ۴۵ درصدی 
به ۲۳ درصد اوراق قرضه ایالات متحده توسط خارجی ها از 

میان تعداد کل دارندگان اوراق قرضه می باشد.

سیاست هویج و چوب �
ایــالات متحده از رویکــرد چماق و هویــج برای تحمیل 
سیاســت خود بر جهان عرب استفاده کرده است. رشوه در 
قالب کمک های ایالات متحده مدت هاســت که با رژیم ها و 
دولت های سازگار استفاده می شــود. مصر نمونه خوبی در 
این زمینه است، زیرا ارتش مصر از سال ۱۹۷۹ معاهده صلح 
مصر و اسرائیل از کمک سالانه ۱/۳ میلیارد دلاری برخوردار 
بوده و همچنان از سیاســت های ایــالات متحده در منطقه 

پیروی می کند.
 ایالات متحده به طور غیرمســتقیم کشــورها را با حذف 
آنها از سیستم پرداخت سوئیفت و ممانعت از انتقال هرگونه 
وجه بین بانک ها تنبیه کرده است که این خود »ضربه شدید 

ملی« به کشورهایی مانند ایران است.
ایالات متحده همچنین تحریم های مســتقیمی را علیه 
رژیم هایی اعمال کرده است که با سیاست های آن مطابقت 
ندارند و بر ســرمایه گذاری های آن کشورها چه در بازارهای 
ایالات متحده و چــه در بازارهای متحدانش، اعمال شــده 
است. کشورهایی مانند ایران، سوریه و عراق از اهداف قابل 
توجه این اقدامات بدنــام بوده اند. در واقع چنین اقداماتی 
که توسط واشنگتن تحمیل شده بود بدون وجهه دلار آمریکا 
موفق نبودند. انتظار می رود نشست جاری بریکس با حضور 
۳۲ کشور، از جمله ۹ عضو اتحادیه به درخواست های بیش 
از ۳۰ کشور برای پیوستن یا همکاری با این بلوک رسیدگی 
شود. همچنین در مورد ترویج استفاده از ارزهای محلی در 
تجارت داخلی و حتی با کشــورهای غیر عضو بحث خواهد 
شد. این بلوک همچنین ایجاد یک طرح پرداخت برون مرزی 
بریکس پی بریکس پرداخت را پیشنهاد کرده است که هدف 
آن به حداقل رساندن اتکا به تنها سیستم پرداخت فرامرزی 
حاکم در حال حاضر و تشویق کشورها به استفاده از ارزهای 

ملی خود در تجارت بین المللی است.
بریکــس همچنیــن برنامه هــای خــود را بــرای ایجــاد 
جایگزینی برای سیستم سوئیفت تحت کنترل ایالات متحده 
اعلام کرده اســت. این ابتکار به اعضای بریکس که کنترل 
یا تأثیرگذاری بر عملیات ســوئیفت را ندارنــد، این امکان را 
می دهد تا بدون موانع پرداخت ها را بین بانک ها کند. برای 
تحقق چنین اهدافی بریکس قصد دارد فناوری بلاک چین 
را همراه با ارزهای دیجیتال بانک مرکزی )CBDC( امتحان 

کند.
درحالی که هنوز تایید نشده است که آیا بحث ارز یکپارچه 
برای کشورهای این بلوک در دستور کار است یا خیر، اما در 
صورت تصویب چنین طرحــی اقدامی محوری و راهبردی 
خواهــد بود که موقعیت دلار آمریکا را بیش از پیش تضعیف 
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بسیاری امیدوارند که با شروع کاهش تسلط دلار آمریکا، 
نفــوذ آن بــر جهان از جملــه جهان عرب نیــز کاهش یابد. 
نشســت ســالانه بریکس از اول تا ۳ آبــان - ۲۲ تا ۲۴ اکتبر 
در کازان روســیه برگــزار  شــد. پیش از ایــن، اجلاس بلوک 
ژئوپلیتیک به رهبری روسیه و چین گزارشی تاریخی منتشر 
کرد که در آن پیشــنهاد ایجاد زیرســاخت های جدید برای 
تجارت و انتقال پول با استفاده از پول ملی خود به جای دلار 

آمریکا را ارائه کرد.
ایــن می تواند یک تحــول قابل توجه باشــد، زیرا برخی 
از کارشناســان معتقدند »تسلیحاتی شــدن« که دلار علیه 
کشــورهایی که آمریکا مخالف سیاســت های آنها از طریق 
تحریم ها، مســدود کردن دارایی ها و سایر اقدامات مخالف 
می باشد، اعتماد بین المللی به دلار را تضعیف کرده و باعث 
فشار جهانی برای کاهش ارزش دلار در جهت رفتن به سوی 

دلارزدایی شده است.
از ســال ۱۹۴۴ هژمونــی دلار آمریــکا بر ســایر ارزهای 
جهانی به ایالات متحده این امکان را داد تا بر سیاست های 
اکثر کشورهای در حال توسعه، از جمله در خاورمیانه، تأثیر 
بگذارد و از بســیاری جهات آنها را کنترل کند. برای دهه ها 
ایالات متحده از نظر قدرت نظامی، توسعه فناوری و کنترل 
بر منابع طبیعی یک برتری جهانی را حفظ کرده است. با این 
حال اقتصاددانان بر ایــن باورند که دلار - که به عنوان تنها 
ارز ذخیره جهانی در نظر گرفته می شود – یکی از مهمترین 
عناصر هژمونی ایالات متحده به ویژه در کشــورهای دارای 

اقتصادهای بازار بوده است.
ایــن واقعیــت در ۱۲ ماه گذشــته به شــدت احســاس 
شــده اســت زیرا جامعه جهانی قادر نبوده یــا نمی خواهد 
سیاست های ایالات متحده را به چالش بکشد و نسل کشی 
اســرائیل در غــزه را متوقف کنــد. ایالات متحــده از طریق 
کمک های خارجی به کشورهایی مانند مصر، اردن، عراق و 
دیگر کشورهای فقیر منطقه، سیاست های خود را بر بسیاری 

از کشورهای عربی تحمیل کرده است.
کشــورهای ثروتمندتر مانند عربستان سعودی و امارات، 
منافــع خود را با آمریــکا در اولویت قرار داده انــد و از این رو 
هیــچ اقدام معناداری برای پایان دادن به تجاوزات جاری در 
فلســطین و لبنان انجام نداده اند. اگر بریکس یک ارز واحد 
را اتخــاذ کند این یک حرکت محوری و اســتراتژیک خواهد 
بود کــه موقعیت دلار آمریکا را تضعیف خواهــد کرد. با این 
حال در ســال های اخیر کشــورهای بریکس ســهام طلای 
خــود را افزایش داده اند و رهبران آن به دنبال کاهش اتکای 

کشورهای خود به دلار آمریکا هستند.
حتــی اتحادیه اروپــا، از جمله وزیر خارجــه آلمان اخیراً 
تمایل خود را برای سیستم پرداخت مبتنی بر اتحادیه اروپا، 
بدون دلار و مستقل از ایالات متحده ابراز کرده اند. در حالی 
که دلار همچنان با ۹۰ درصد تســلط بر مبادلات ارزی ادامه 
می دهد، اما همچنان توانســته در سال ۲۰۲۲ ذخایر ارزی 

اندیشکدهها

پیامدهای ترور سنوار
مقامــات کشــورهای غربــی به ســرعت اســتدلال 
کرده اند که ترور یحیی ســنوار رهبر حماس توســط 
اســرائیل در ۱۷ اکتبر فرصتی برای آتش بس در غزه 
و بازگشت گروگان های اسرائیلی ایجاد می کند. جو 
بایــدن، رئیس جمهور ایالات متحده، فوراً از بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، خواست تا اکنون که 
اســرائیل به یکی از اهداف جنگی خود دست یافته 
اســت، از این فرصت برای مذاکره اســتفاده کند. با 
این حال، این »فرصت« پیشــتر از دست رفته است. 
حمله نظامی اسرائیل به غزه پس از ترور سنوار تشدید 
شده اســت و باعث شده هماهنگ کننده روند صلح 
سازمان ملل، تور ونسلند، بگوید که »هیچ جایی در 
غزه امن نیست«. کاملًا واضح است که نتانیاهو قصد 
دارد حماس را بیشــتر تحقیر کــرده، »توازن قدرت« 
جدیــد را تنظیم کند و یک منطقــه حائل ایجاد کند 
و در این میان هیچ توجهی به جان فلســطینی ها یا 
گروگان های اســرائیلی ندارد.  در حال حاضر، همه 
درباره اینکه ترور سنوار چگونه بر حماس و توانایی آن 
در مقاومت و پاسخ به ارتش اسرائیل تأثیر می گذارد، 
سخن می گویند. مرگ او ضربه بزرگی از نظر نمادین، 
عملیاتی و روانی خواهد بود. حماس تضعیف شده و 
ظرفیتش برای پاسخ به اسرائیل به خطر افتاده است. 
اما حماس به مرور زمان بهبود می یابد، احیا می شود 
و انتقام می گیرد – و مرگ سنوار برای فلسطینی ها در 
غزه یا جاهای دیگر تعجب آور نخواهد بود. حماس به 
ترور رهبران خود عادت کرده اســت. از زمان تشکیل 
حماس در ســال ۱۹۸۷، بارها رهبــران حماس ترور 
شده اند؛ تصویری که حماس از سنوار در حال مرگ 
پخش کرده، بسیاری از جوانان فلسطینی را متقاعد 
خواهد کرد که او به عنوان یک شهید در خدمت آرمان 
فلسطین جان باخته است. در نتیجه، بسیاری الهام 
خواهند گرفت که به صفوف حماس بپیوندند و آن را 
تقویت کنند. انتشار فیلم هواپیمای بدون سرنشین 
توســط ارتش اســرائیل که آخرین لحظات سنوار را 
نشــان می دهد، هیــچ کمکی به تضعیــف اعتبار او 
نکرده است. برعکس، این فیلم به عنوان یک فراخوان 
تجمعی بــرای جوانان ناراضی و محروم فلســطینی 
خواهد بود که از بمباران اهداف غیرنظامی اسرائیل 
در غــزه وحشــت زده و از ناتوانی فتــح در جلوگیری 
از گسترش شهرک نشینان اســرائیلی و خشونت در 
کرانه باختری ناراضی هســتند. برخی امیدوارند که 
اگر ســنوار با یک رهبر »میانه روتر« جایگزین شــود، 
ممکن اســت ترور او مســیر آشــتی حماس و فتح را 
همــوار کند و این می تواند پایه ای بــرای یک راه حل 
سیاســی در فلســطین فراهم کند. اما ایــن ایده که 
حماس تنزل یافته و »بدون رهبر« در معرض فشارهای 
بین المللی برای آشــتی با فتح خواهد بود، رنگی از 
واقعیت ندارد. رهبران جدید احتمالی حماس مانند 
خالد المشعل و خلیل الحیا در قطر مستقر هستند. 
آنهــا ممکن اســت در برابر فشــارهای خارجی برای 
آشــتی با فتح در جســت وجوی یک نتیجه سیاسی 
انعطاف پذیرتر باشند، اما توانایی آنها برای تأثیرگذاری 
بر رویدادهای میدانی در غزه محدود خواهد بود. این 
را حملات سازماندهی شده توسط سنوار در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ نشان داد که بدون اطلاع رهبری تبعیدی در 
دوحه انجام شد. حماس مدت هاست در غزه مستقر 
شــده و بســیار غیرمتمرکزتر از قبل از ۷ اکتبر شده 
است.  به عبارت دیگر، از زمان آغاز این دور از درگیری، 
گسست بین حماس در غزه و رهبری سیاسی آن در 
قطر بیشتر شده است. این امر تلاش های بین المللی 
قطر، مصر، عربستان سعودی، چین، روسیه و دیگران 
را برای ایجاد آشتی تضعیف خواهد کرد. مسکو و پکن 
قبلًا میزبان مذاکرات آشتی در فوریه و آوریل در اوایل 
ســال جاری بودند، اما هیچ پیشــرفتی در برداشتن 
 بن بســت بین دو طرف نداشتند. عربستان سعودی 
نیز میزبان مذاکرات بوده اســت. ســه کشور عربی، 
که هیچ یک از آنها تاکنون به طور علنی در مورد ترور 
سنوار اظهارنظر نکرده اند، احتمالًا مرگ او را فرصتی 
برای تقویت شاخه سیاسی حماس خواهند دانست 
و از آن بــا وعده های حمایت سیاســی، دیپلماتیک 
و مالی حمایت می کنند. عربســتان سعودی و مصر 
تقریباً هیچ تأثیری بر روند جانشینی نخواهند داشت، 
اما روابط طولانی مدت قطر با شاخه سیاسی حماس 
به آن اهرم فشــاری بر این سازمان می دهد، هرچند 
محــدود. آن هــا ممکن اســت بتوانند با قــول دادن 
به تلاش بیشــتر بــرای برقــراری آتش بس، تضمین 
ارائه کمک های بشردوســتانه و تلاش بــرای راه حل 
سیاسی، دست افراد مستقر در دوحه را تقویت کنند. 
اگرچه شــاخه نظامی حماس تحلیل رفته است، اما 
نمی خواهد زمین را واگذار کند و با فتح آشــتی کند. 
همچنین تحمیل یک رهبر جدید از خارج از قلمرو را 

نخواهد پذیرفت.

ایالات متحده از 
رویکرد چماق و 

هویج برای تحمیل 
سیاست خود بر جهان 

عرب استفاده کرده 
است. رشوه در قالب 

کمک های ایالات 
متحده مدت هاست 

که با رژیم ها و 
دولت های سازگار 

استفاده می شود. مصر 
نمونه خوبی در این 

زمینه است، زیرا ارتش 
مصر از سال ۱۹۷۹ 
معاهده صلح مصر 
و اسرائیل از کمک 

سالانه ۱/3 میلیارد 
دلاری برخوردار 

بوده و همچنان از 
سیاست های ایالات 

متحده در منطقه 
پیروی می کند

بلوک معترضان
آیا بازار بریکس می تواند به هژمونی آمریکا در خاورمیانه پایان دهد؟
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